[image: image1.jpg]

台电大开放办〔2011〕4号

关于印发开放教育网上课程资源建设要求及其考核办法（试行）的通知

各专业负责人、各任课教师:

为提高课程网上教学资源的有效性，方便开放教育学员学习，特制订《开放教育网上课程资源建设要求及其考核办法（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：开放教育网上课程资源建设要求及其考核办法（试行）

二○一一年三月二十四日
	主题词：网上课程资源  要求  考核办法  通知

	台州电大开放教育学院办公室         2011年3月24日印发

附件： 开放教育网上课程资源建设要求及其考核办法（试行）
制订目的：为提高课程网上教学资源的有效性，方便开放教育学员学习。
一、课程教学基本信息提供内容

教师介绍、课程说明、教学大纲、实施方案。

说明：（1）可在引用上级电大同栏目内容的基础上，基于教学实际进行补充、修改和说明，指导学生如何运用有关课程教学基本信息；（2）实施方案栏目要另外单独提供课程教学过程安排表，内容包括：网上教学、面授课、小组活动等安排，具体形式见附件一。教师可以根据课程实际，在附件的基础上修改。

二、提供课程教学资源的基本内容

（一）自学辅导：主要包括自学内容（重点、难点、考点及其说明或注释，注明对应的教材页码（或其它学习材料等））、自学方法、自学练习等项目。上传次数与面授课单位次数相同（以半天或一个晚上面授时间为一个单位，以下同）。

（二）教学课件：建议以教学单元为单位上传，上传次数不少于面授课单位次数。课件内容的具体要求见附件二。

（三）作业指导：纸质的形考作业，提供作业参考答案及其题目分析；网上形考作业，提倡提供学员作业常见问题的题解与分析。上传次数与作业次数相同。

（四）专业延伸：主要包括联系实际的课程问题拓展讨论、案例分析和课程知识发展方面的动态资源。上传次数不少于3次。

（五）期末复习：各门课程均需提供期末复习资料及其参考答案。必修课程需提供近三次试题及其参考答案，选修课与新开课程酌情提供试卷（含模拟卷）。
建议：除教学课件外，上述其余教学资源采用Word文档格式。另外，提倡教师将好的网上教学资源链接到课程资源网页，特别是视频讲课资源（链接语句：<a target="_blank" href="要转入的网址" >显示链接的标题</a>。语句的意思是点击“显示链接的标题”时，另打开一页进入“要转入的网址”，当不需另打开一页时，可将“target="_blank"”删掉。
三、课程教学信息和资源的上传时间

（一）课程教学基本信息上传时间

一般要求在每学期开课前完成。

（二）与面授课相关教学资源的上传时间

1、自学辅导项目须在面授课2天前上传。

2、教学课件须在面授课后2天以内上传。

（三）作业指导项目上传时间

一般要求在开学后半个月—一个月之后上传一次，在开学约3/4学期左右上传完成。

（四）专业延伸内容上传时间

与作业指导栏目上传的时间一样。

（五）复习资源的上传时间

三份往届试卷要在停课前一周上传完成，迎考复习资料要在停课之前上传完成。

四、课程教学资源上传的标题格式

为方便学员使用网上课程资源，各课程在上传教学资源时，务必先按课程资源项目名称修改或建好对应的网页栏目（注意：各栏目在没有上传相应的网上资源时并不显示），然后各课程向各栏目上传课程资源时，注意上传课程资源的统一编序（课程内统一即可），例如若采用XX1—xxxxx格式编序，则发布“自学辅导”，其编序为：自学1—（具体自学内容主题）、自学2—（具体自学内容主题）……；发布“教学课件”，其编序为为：课件1—（具体课件主题）、课件2—（具体课件主题）……，其余以此类推。

说明：（1）以上是课程教学资源提供及发布工作的基本要求，教师应根据所教课程的特点，为学员提供更丰富的教学资源；（2）有特殊要求的课程，如实训类课程，教师可以根据实训课程的特点参照执行；（3）课程教学资源是一个建设过程，建议每门课程能够对原有教学资源进行持续修改、补充和完善，及时删去过时或不用课程信息和课程资源，保持课程资源的规范与整洁；（4）如果是几位教师同教一门课程，由课程责任教师牵头，用团队的方式管理课程，为保证课程资源的规范和质量，各栏目应由课程责任教师统筹后上传。因为不同班级的教学过程不同，因此每位课程辅导教师，都应编制并上传《教学过程安排表》，并以《教学过程安排表》—XX专业XX班用区分。
五、关于课程教学资源的考核

（一）各课程项目所占的权重

见附件二

（二）课程教学资源的检查

每学期课程教学资源检查二次，其中期中检查一次，期末检查一次。期中主要检查课程资源的发布和使用是否正常，对有问题的课程资源与课程责任教师进行沟通，并为期末检查提供参考；课程教学资源的检查主要以期末检查为主。

（三）课程教学资源检查的安排

由学院教务科统一安排，人员主要由专业管理教师和教务科人员组成。

（四）课程教学资源工作量计算——以四学分为例

4×18=72课时 ——课程计划课时；

72×30%=21.6课时——网上教学总课时；

21.6×60%=12.96课时——课程网上资源总课时；

12.96×检查总百分比=？——实际课时；

各栏检查百分比=（实际栏目资源数/应有栏目资源数）×栏目权重（若>栏目权重，按栏目权重计算）。以四学分为例，面授课安排3天，则“教学课件”应有栏目资源数为6个，如果实际资源数只有4个，则该栏的检查百分比=4/6×30%=20%。如果有8个，则计30%；

检查总百分比=各栏检查百分比之和。

说明：重上课程检查方法与新开课程一样，区别是在计算课程网上资源总课时用40%替换60%计算，要求是对原课程资源更新在30%以上（包括补足原课程资源不足部分）；对于小班预约课程，“教学课件”栏目要求≥学分数，在以后的教学过程不断补充和完善，其它栏目与其它课程一样。

附件一：
《XXXXX》教学过程安排表
	周
次
	日期
时间
	教 学 内 容
	学习形式及学时
	备  注

	辅导答疑
	课程作业
	小组讨论
	课程实践
	网上实时教学活
	以前试卷分析

注：专题讨论根据教学进度以网上讨论的方式来进行。
附件二:

开放教育期末网上教学资源检查表（试行）

	课程责任教师

	平行班数

	课程班人数

	课程名称

	课程性质

	学分

	序
号
	资源项目
	权
重
	项目内容或要求
	数

量
	备  注

	1
	课程基本
信息
	10%
	课程介绍

	本栏目以上级电大的相应栏目内容为基础进行修改。另外，“教学进程安排”单独上传到实细则栏目下。

	教师介绍

	教学大纲

	实施细则

	教学进程安排

	2
	学习辅导
	15%
	重点内容

	本栏目内容要求在面授课之前挂出,目的是指导学生在参加面授前能够先进行自学。
栏目信息数≥面授课次数

	学法指导

	自学练习

	3
	教学课件
	25%
	内容精练

	本栏目内容要求在面授课后两天内挂出。四联系是指在课程教学过程中要联系作业、试卷、考证或实际，以满足学生的学习需求。目的是给学生课后和给不能来上课的同学学习。
栏目信息数≥面授课次数

	重难点突出

	四联系

	启发自学

	制作质量良好

	4
	作业指导
	10%
	作业参考答案

	本栏目作业，主要指纸质作业，对于网上形考课程，该栏权重计入“教学课件”栏。
栏目信息数=作业次数

	5
	专业延伸
	10%
	问题讨论

	栏目内容可以根据课程特点，在三种形式中进行选择。

栏目信息数≥2

	案例分析

	参考资料

	6
	复习资料
	30%
	以往试卷及参考答案（近年三份）

	选修课与新开课程酌情提供试卷（含模拟卷）。复习练习题要注意其时效性。

	复习练习题及参考答案

	7
	加分项目
	10%

	合   计

说明：本表适用于开放教育正常开出面授课的新课，对于小班化或有预约安排的课程，学习辅导与教学课件的数目按≥学分数上传，完成时间要求在开学—3/4学期内，其它一样；对于重上的课程，教学资源可以有选择的更新，更新数应≥30%。